
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa De Falco Francesca

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

134 30/11/2022 2 3

Oggetto: 

Art. 12 del D.lgs n. 387/2003 e ss.mm.ii.. impianto di prato-pascolo fotovoltaico di potenza pari a 
9.525,6 KWp nei Comuni di Eboli e Battipaglia (SA). Dichiarazione di pubblica utilita', 
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio di cui all'art. 8 del D.P.R. n. 327/2001 e 
rettifica del Decreto Dirigenziale n. 128 del 15/11/2022. Proponente EDP Renewables Italia 
Holding S.r.l.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene data attuazione

alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili
nel mercato interno dell’elettricità; 

b) il  comma  1  dell’articolo  12  del  Decreto  Legislativo  29  dicembre  2003  n.  387  dichiara  di  pubblica  utilità,
indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture
indispensabili  alla costruzione e all’esercizio degli  stessi,  autorizzate  ai  sensi del  comma 3 del  medesimo
Decreto; 

c) il comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire l’impianto in conformità al
progetto approvato; 

d) con D.M. 10.09.2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 219 del 18.09.2010, il MiSE ha
emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n.
387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili
nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” (d’ora in poi Linee Guida Nazionali) in applicazione del
citato comma 10 dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003; 

CONSIDERATO che
a) con Decreto Dirigenziale n. 128 del 15/11/2022 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/2003 il

progetto “Realizzazione di un impianto di prato-pascolo fotovoltaico di potenza pari a 9.525,6 kWp nei comuni
di Eboli e Battipaglia (SA)”;

CONSIDERATO, altresì, che
a) ai sensi del punto 14.15 delle “Linee guida per il  procedimento di cui  all’art.  12 del Decreto legislativo 29

dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di produzione di elettricità
da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” di cui al DM 10 settembre 2010, devono
essere determinate le misure di compensazione a favore dei Comuni interessati dall’intervento;

b) durante lo svolgimento della Conferenza dei Servizi la UOD 50.02.03 “Energia, efficientamento e risparmio
energetico, Green Economy e Bioeconomia” della Regione Campania ha dichiarato che “qualora il Comune (di
Eboli)  non indicasse  in  maniera  esplicita  le  misure  compensative  per  l’opera  in  oggetto  la  Società  dovrà
orientare le stesse verso la realizzazione di una comunità energetica rinnovabile e solidale”

DATO ATTO 
a) dei  resoconti  -  verbali  delle  sedute  di  Conferenza  dei  Servizi  tenutesi  in  data  13.05.2022,  12.07.2022,

14.09.2022, 22.09.2022 e 17.10.2022, nelle quali sono state evidenziate le posizioni in merito all’iniziativa del
proponente da parte delle Amministrazioni intervenute;

ATTESO che
a) con nota prot. n. PG/2022/0362231 del 13.07.2022 – trasmessa ai Comuni di Eboli e di Battipaglia, ai fini della

pubblicazione all’Albo pretorio con nota prot. n. PG/2022/0367209 del 15.07.2022 – si è provveduto ad avviare
il  procedimento  per  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  dichiarazione  di  pubblica  utilità,
dandone comunicazione ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n.
327/2001 e ss.mm.ii., essendo il numero dei destinatari superiore a 50. Il medesimo avviso è stato pubblicato
sul quotidiano Corriere della Sera di Mercoledì 20 Luglio 2022 e Corriere del Mezzogiorno di Giovedì 21 Luglio
2022; 

b) la società EDP Renewables Italia Holding S.r.l. ha trasmesso il Piano Particellare Grafico e Descrittivo;

RILEVATO che nei termini stabiliti dall’art. 11 comma 2 del DPR 327/2001, non sono pervenute osservazioni alla
nota prot. n. PG/2022/0362231 del 13.07.2022;

DATO ATTO che la documentazione acquisita è presso la DG per lo Sviluppo Economico e le Attività̀ Produttive
dove è possibile prenderne visione e/o estrarne copia, conformemente alla normativa vigente;

RICHIAMATI 
1. la D.G.R. n. 556 del 30.11.2021 e il D.P.G.R. n. 162 del 21.12.2021, con i quali è stato conferito alla dott.ssa

Raffaella Farina l'incarico di  responsabile della Direzione Generale “50.02 - Sviluppo Economico e Attività
Produttive”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. il  D.P.G.R n. 12 del 16.01.2020, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente della U.O.D. 50.02.03
“Energia efficientamento e risparmio  energetico,  Green Economy e Bioeconomia” all’  Arch.  Francesca De
Falco; 

3. il  Decreto Dirigenziale n. 172 del 17.02.2015, con il  quale il  Direttore Generale allo Sviluppo Economico e
AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle materie di competenza delle
UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo economico ed attività produttive ai dirigenti delle
UU.OO.DD. medesime; 

RITENUTO quindi, in coerenza con le verifiche tecniche ed istruttorie effettuate di poter procedere all’apposizione
del vincolo preordinato all’esproprio sui terreni identificati nell’avviso di avvio del procedimento di cui alla citata
nota prot. PG/2022/0362231 del 13.07.2022;

VISTI 
a) la Direttiva 2001/77/CE ed il Decreto Legislativo di attuazione n. 387 del 29 dicembre 2003; 
b) la Direttiva 2009/28/CE ed il Decreto Legislativo di attuazione n. 28 del 3 marzo 2011; 
c) il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 settembre 2010;
d) il D.P.R. n. 327/2001;
e) la L.R. 28 novembre 2007, n.12; 
f) il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul

BURC n. 77 del 16.12.2011; 

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità̀ della stessa 

DECRETA
Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato, di: 

1. dichiarare l’impianto, le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio
dello stesso, autorizzate con il decreto dirigenziale n°128 del 15.11.2022, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del
Decreto Legislativo n. 387/2003, di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;

2. apporre, ai sensi e per gli effetti  degli artt. 9 e seguenti del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.,  il  vincolo
preordinato  all’esproprio  di  cui  all'art.  8  del  medesimo  D.P.R.  327/2001,  sulle  particelle  catastali
interessate dalla realizzazione delle opere connesse e identificate nell'avviso di avvio del procedimento di
cui alla nota prot. n. PG/2022/0362231 del 13.07.2022;

3. fare obbligo al proponente, ai sensi del punto 14.15 delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12
del Decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di
impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” di
cui al DM 10 settembre 2010, di effettuare un’analisi della redditività dell’intervento al fine di determinare il
valore del 3 per cento dei proventi, compresi gli incentivi vigenti, derivanti dalla valorizzazione dell’energia
prodotta  dall’impianto.  Qualora  per  le  misure  compensative  il  Comune  di  Eboli  (SA)  non  dovesse
concordare con la società opere si suggerisce di realizzare Comunità Energetiche rinnovabili e solidali;

4. stabilire  che  restano  ferme  le  condizioni,  le  prescrizioni  e  gli  obblighi  a  carico  della  Società  EDP
Renewables Italia Holding S.r.l. dettate dalla DD n. 128 del 15/11/2022;

5. precisare che avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale, nei modi previsti, al
TAR competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di
sessanta e centoventi giorni; 

6. trasmettere il  presente  provvedimento  alla  società  proponente  e  alle  Amministrazioni  interessate  al
procedimento partecipanti alla Conferenza di Servizi;

7. inviare  copia del presente atto al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive,
all'Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e patrimonio, alla Segreteria di Giunta, al B.U.R.C.
per la pubblicazione, e al Portale Regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa
di Vetro”. 

Francesca De Falco 

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 6 del  23 Gennaio 2023

